
 
 
 
 

 
 

          Decreto n.  
                                                                                                                                                                         Prot.  

IL RETTORE 
 
 

- Viste le leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Vista la necessità di realizzare una graduatoria di formatori, con specifiche 
competenze didattico-metodologiche, destinati a svolgere attività d’insegnamento 
della lingua italiana presso Università all’estero; 
- Visto D.R. 78.2019 Prot. 3600 del 12/03/19 con cui viene emanato il bando per 
la costituzione di una graduatoria di formatori, con specifiche competenze 
didattico-metodologiche, destinati a svolgere attività d’insegnamento della lingua 
italiana presso Università all’estero; 
- Visti gli atti della selezione elaborati dalla Commissione nominata con D.R. 
97.19 Prot. 7508 del 27.03.19, sulla base dei punteggi ottenuti dai singoli candidati  
nella valutazione dei titoli, nelle sedute del 18.04.2019, del 24.04.19, del 02.05.19 
e del 07.03.18; 
 

DECRETA 
 

E’ approvata la seguente graduatoria di laureati magistrali delle università 
italiane finalizzata allo svolgimento di attività di insegnamento della lingua 
italiana presso Università all’estero: 

 

  
Cognome  Nome Punteggio  Totale 

1 Marziale Giulia 56 
2 Mazzarisi Pietro 55 
3 Pellegrino Teresa Anna 54 
4 Febbo Monica 51 
5 Bonfili Stefano 49 
6 Natale Edouardo 49 
7 Brignone Marco 49 
8 Rapanà Rosina 48 
9 Leopardi Nicola Angela 47 

10 Gardelli Michela 47 
11 Paparella Nicola 46 
12 Lasi Francesca 45 
13 Bertuletti Manuela 45 
14 Gamba Giulia 45 
15 Falsini Francesco 43 
16 Petrolati Arianna 43 
17 Gori Mariottini Daniele 42 
18 Sinaguglia Rosalia 41 
19 Dublanc Davide 41 
20 Bosatra Giulio 41 

                     
                                                                                                  
 
 
 
 



 
 

 
 
 

                                                                                                                                                               segue Decreto n. 
                                                                                                                                                                                       Prot.  

   
 
 
  

21 Di Palma Viviana 40 

22 Manuali Tommaso 40 

23 Vetrallini Andeina 39 

24 Cangiano Alessandro 39 

25 Colella Raffaella 39 

26 Mordini Giacomo  38 

27 Scicolone Chiara 38 

28 Ricciardo Maristella 37 

29 Carnaghi Maddalena  37 

30 Lazzari  Manuela 36 

31 Ciallella Carmen 36 

32 Del Bene Caterina 36 

33 Scerbo Giulio 35 

34 Giuntini Linda 34 

35 Petri Elena 33 

36 Coco Stefano 33 

37 Grifoni Giorgia 33 

38 Salome Sara 33 

39 Esposito Carolina 32 

40 Sabolo Silvia 32 

41 Faulisi Maria Luisa 32 

42 Izzi Mario 32 

43 Lepore Daniela 32 

44 Muraro Davide 32 

45 De Carlo Lucia 32 

46 Calvani Glenda 31 

47 Naddei Grasso 
Eduardo Umberto 
Cristiano 31 

48 Gallo Andrea 31 

49 Occhipinti Francesca 31 

50 Petriachi Tamara 31 

51 Pierucci Pamela 31 

52 Viaggi Giulia 30 

53 Onnis Alessandra 30 

54 Vitali Filippo 30 

55 Mosca Marco Santi 29 

56 Nardari Lorenzo 29 

57 Perugini Monica 29 

58 Sallustio Gianna 27,5 

59 Catani Cinzia 26 

60 Mazzoni Maurizio 26 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

segue Decreto n.  
                                                                                                                                                                 Prot.   

 
  
 

 
                               

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

61 Zagarese Ilaria 26 

62 Girelli  Lorenza 25,5 

63 Di Lorenzi Sara 25,5 

64 Ciminata Maria 25,5 

65 Ottolini Luigi 25 

66 Panziera Marta 25 

67 Mozzillo Roberta 25 

68 Borrelli Giuseppina 24 

69 Orlando Salvatore 23,5 

70 Morelli Dajana 23 

71 Capone Roberta 23 

72 Monaco Marianna 23 

73 Paolicelli Graziano 23 

74 Fedele Luca 22,5 

75 Finetti Caterina 22 

76 Massafra Anna Maria 22 

77 D'Acunto Mariolina 21,5 

78 Zanoli Alessandra 21 

79 Baldan Anna 20,5 

80 Rupoli Simona 20,5 

81 Filice Natale 20,5 

82 Peluso Daniela 20 

83 Bruno Giovanni 19,5 

84 Laurenzi Stefania 19,5 

85 Ferlisi Serena 19 

86 Bronco Lia 19 

87 Al Haj Ahmad Sara 18,5 

88 Boi  Sara  18,5 

89 Gabbolini Giorgia 18 

90 Ruspandini Corrado 18 

91 Lucia Gioele 17 

92 Abruscia Ilaria 16,5 

93 Russo Giulia Silvia 16,5 

94 Patti Cecilia 16 

95 Russo Tiziana 16 

96 Sgambetterra Chiara 16 

97 Pioli  Marco 16 

98 Marcheggiani Daniela 16 

99 Volpe Leonardo 15,5 

100 Bassani Lavinia 15,5 



 
 

 
 

segue Decreto n.  
                                                                                                                                                                 Prot.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

101 Basile  Luca 15,5 

102 Roi Gabriele 15 

103 D'Ambrosio Sabino 15 

104 Falvo  Marco 15 

105 Portinari Camilla  15 

106 Esposito Gina 15 

107 Lai Libera Maria 15 

108 Pietrolonardo Sara 15 

109 Di Nunno Gaetana 14 

110 Ritrovato Antonio 14 

111 Landi Barbara 14 

112 Cini Olivia 14 

113 Pecoraro Florinda 13,5 

114 Fiore Serena 13 

115 De Meo  Valeria 13 

116 Amendola Ilaria 12,5 

117 Ghinelli Angelica 12,5 

118 Prignano Carlotta 12 

119 Scicchitano  Katia 11,5 

120 Depretis Beatrice 11,5 

121 Iovine Flavia 11,5 

122 Pellegrino Gerardo 11 

123 Delibashi Elvira 10,5 

124 Segneri Giulia 10 

125 Di Milia Giuseppina 10 

126 Delli Colli Luisella 10 

127 Cipolla  Luisa 9,5 

128 Turchi Ylenia 9,5 

129 Russo Paola 9 

130 Striani Angela 9 

131 Migliaccio Federica 9 

132 Sarà  Riccardo 9 

133 Tarantino Francesca 9 

134 Petrilli Cecilia 8,5 

135 Calosi Francesca 8 

136 Cipolla Francesca 8 

137 Moi Riccardo 8 

138 Ceci Elvio 7,5 

139 Pietrapertosa Federica 7,5 

140 Cerrelli Miriam 7 

141 Torresi  Caterina 6 



 
 

 
 

segue Decreto n.  
                                                                                                                                                                 Prot.  

 
  
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(*) a parità di punteggio è preferito il candidato più giovane età ai sensi all’art. 3   
comma 7 della legge 15 maggio 1997 n. 127.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
  Siena,  
                              IL RETTORE 
                    Prof. Pietro Cataldi 

 
Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Anna Maria Beligni 
 
 
Il compilatore 
Dott.ssa Roberta Lattanzio 

142 Rossi Emma 6 

143 Venga Daniela 5,5 

144 Monici Diletta 5 

145 Fanelli Benito 4 

146 Palmieri Maria Giuseppina 4 

147 D'Anna Dafne 3,5 

148 Guglielmo Alessandra 3 

149 Savi Silvia 3 

150 Mannu Daniele 2 

151 Benassi Cristina 1,5 

152 Lo Tauro  Loredana Mariagrazia  1 

153 Giacalone Roberta 1 

ESCLUSI PER INVIO DELLA 
CANDIDATURA NON CONFORME ALLE 
MODALITA' INDICATE DAL BANDO O 

PER  MANCANZA DI UNO O PIU' 
REQUISITI 

  Cognome e Nome 

1 Bancila Ana 

2 Biagini Diana 

3 Celi Roberta 

4 Ciamarra Elsa 

5 Cipolletti Paola 

6 Di Perna Claudia 

7 Gorgatti Selene 

8 Marku Elona 

9 Mescalchin Eliana 

10 Pantuosco Giada 

11 Pasquet Sara 

12 Petrucci Maria Giulia 

13 Rossi *** 

14 Sambataro *** 

15 Schiavoni*** 

16 Viglino Giulia 

17 Vitale *** 


